

# GAZETA LWOWSKA.

Z dodatkami dziennym i tygodniowym kosztuje w prenumeracie: Bez poczty: kwartalnie 4 zł.; miesięcznie 1 zł. 40 centów  
Z pocztą kwartalnie 5 zł.; miesięcznie 1 zł. 75 centów wal. austr. — Insercya w półkolumnie, drukiem garmont, 7 centów  
od wiersza. — Reklamacye są wolne od opłaty pocztowej.

## PRZEGLĄD.

Monarchya austriacka. — Ameryka. — Hiszpania. — Anglia. — Francya. — Szwajcarya. — Włochy. — Niemce. — Rosya. — Turcya. — Doniesienia z ostatniej poczty. — Wiadomości handlowe. — Kronika.

### Monarchya Austriacka.

#### Rzecz urzędowa.

Gmina *Krosienko*, w obwodzie brzeżańskim, obowiązała się na założenie regularnej parafialnej szkoły w Krosienku do następujących składek:

1. Przeznaczyła na uposażenie kazdoczesnego nauczyciela roczną kwotę 157 zł. 50 c. w. a. częścią z procentów należących do gminy, przeznaczonych na tę szkołę obligacyi, częścią przez rozłożenie niedoboru na pojedynczych członków gminy do zapłażenia.

2. Obowiązała się gmina znajdujący się już budynek szkolny, obejmujący także pomieszkanie dla nauczyciela, tudzież wszystkie porządki szkolne utrzymywać zawsze w dobrym stanie i starać się o należyta posługę w szkole.

3. Ponieważ terażniejszy właściciel Borszowa i Krosienka Jego Excelencya hrabia Alfred Potocki przyrzekł dodawać rocznie 12 fur drzewa na opał szkoły tak długo, dopóki będzie właścicielem Krosienka, więc gmina przyjęła na siebie obowiązek dostawiać rocznie własnym kosztem 4 p. a. sągów drzewa na opał w tym przypadku, jeżeliby nadmienione wydawanie drzewa przez właściciela dóbr na przyszłość ustało.

Udowodnioną temi ofiarami troskliwość o rozszerzenie nauki między wiejskim ludem podaje niniejszem c. k. Namiestnictwo z zasłużonem uznaniem do wiadomości powszechnej.

Lwów, 8go sierpnia 1860.

Wiedeń, 19. sierpnia. Dnia 18. sierpnia 1860 wyszedł w c. k. nadwornej i rządowej drukarni w Wiedniu i został rozesłany XLVI. zeszyt Dziennika ustaw państwa.

Zeszyt ten zawiera:

Nr. 195. Rozporządzenie ministrów spraw wewnętrznych i sprawiedliwości z 27. lipca 1860, względem rozpoczęcia czynności miejscowych sądów w Kroacyi i Sławonii.

Nr. 196. Dekret ministerstwa skarbu z 2go sierpnia 1860, ważny w krajach koronnych powszechnego związku celnego, względem objaśnienia §. 15. w napomnieniu do taryfy celnej co do deklaracyi zapakowanych w beczkach towarów.

Nr. 197. Rozporządzenie ministeryów spraw wewnętrznych i sprawiedliwości z 3go sierpnia 1860, którem się wydane w Galicyi zakazy borgowania napojów poddanym dóbr ogłaszają za zniesione.

Nr. 198. Rozporządzenie ministeryów spraw wewnętrznych i sprawiedliwości z 6go sierpnia 1860, ważne w królestwie Galicyi, w Wielkiem Księstwie Krakowskiem i na Bukowinie, którem się ogłasza termin zastanowienia czynności urzędowych krajowych rządów w Krakowie i Czerniowcach, równie jak tamtejszych budowniczych władz krajowych, następnie obwodowych władz w Wadowicach, Bochni i Jaśle, dalej rozpoczęcie czynności władzy obwodowej w Czerniowcach, i wydają z tego powodu we względzie politycznym i sądowym potrzebne przepisy przejścia.

Nr. 199. Rozporządzenie ministeryów spraw wewnętrznych i sprawiedliwości z 6go sierpnia 1860, względem wyłączenia powiatu Mielicy z okręgu indagacyjnego sądu w Borszczowie w Galicyi i przydzielenia do indagacyjnego sądu w Zaleszczykach.

Nr. 200. Rozporządzenie ministerstwa skarbu z 8go sierpnia 1860, względem zaprowadzenia expozytury salzburskiego głównego urzędu celnego przy dworcu kolei żelaznej w Salzburgu z upoważnieniami głównego celnego urzędu I. klasy.

Nr. 201. Rozporządzenie ministerstwa spraw wewnętrznych z 10go sierpnia 1860, ważne w książęstwie hrabstwie Tyrolu i Vorarlbergu, którem się ogłasza termin zastanowienia urzędowej czynności władz obwodowych i leśnych organów obwodowych, i wydają przepisy względem rozdziału zakresu ich czynności.

### Sprawy krajowe.

(Zapisy do szkół realnych we Lwowie.)

Lwów, 21. sierpnia. Dyrekcyja c. k. wyższej szkoły realnej we Lwowie podaje niniejszem do wiadomości, że zapisy do tego zakładu naukowego na przyszły rok szkolny przedsiębrane będą 29go, 30go i 31go sierpnia r. b., przyczem wstępujący świeżo uczniowie mają przedłożyć oprócz ostatniego świadectwa szkolnego także metrykę chrztu, a jeśli w ostatnim roku szkolnym nieuczęszczali do żadnego publicznego zakładu naukowego, także wystawione legalnie świadectwo moralności.

(Obchód urodzin Jego Mości Cesarza w Wiedniu. — Zniesienie zakazu względem borgowania napojów włościanom. — Rozporządzenie policyi petyzyskiej.)

Wiedeń, 19. sierpnia, *Gazeta wiedeńska* pisze: Na cześć urodzin Jego c. k. Apost. Mości było wczoraj przed południem w kościele św. Szczepana solenne nabożeństwo, które celebrował Jego Eminencya kardynał arcybiskup. Obecni byli: rada państwa, wszyscy pp. ministrowie, ciało dyplomatyczne, wyżsi urzędnicy ministeryów i innych tutejszych władz rządowych, magistrat i rada gminna stołecznego miasta Wiednia i znaczna liczba pobożnych ze wszystkich klas ludności. Wzniosła uroczystość kościelna obudzała w całym zgromadzeniu uczucie najszczerzej pobożności połączone z przekonaniem, że błagając Wszechmocnego o błogostawieństwo dla Monarchy, błaga zarazem o pomyślność własną i całej ojczyzny, gdyż nigdzie nie są losy Monarchy i jego ludów tak ściśle zespolone jak w Austrii.

We wszystkich kościołach Wiednia tak rzymsko-katolickich, jako też w grecko-katolickich, grecko-nieunickich i ewangelickich obudwu wyznań odprawiały się również solenne nabożeństwa.

Także gmina izraelska obchodziła tę uroczystość w wilię w starej, a nazajutrz zrana w nowej bożnicy odpowiednem nabożeństwem, przyczem odmawiano modły o pomyślność ukochanego Monarchy przy otwartej arce przymierza, i odspiewano psalm na notę Hymnu ludu.

— Ze względu na zniesiony stosunek poddaństwa i zmienione zupełnie stanowisko prawne byłych poddanych w Galicyi ustala już prawomocność zakazów, wydanych patentem z 24. kwietnia 1783 i okolnikami z 30. kwietnia 1788 i 5. października 1804 względem borgowania napojów włościanom.

— C. k. dyrekcyja policyi w Peszcie wydała pod dniem 14go b. m. następujące obwieszczenie: Na mocy dekretu wysokiego prezydium c. k. namiestnictwa dla Węgier z dnia 5go b. m., ten rodzaj lasek, które na górnym końcu zamiast rękojeści zaopatrzone są na sposób używanego w dolnych Węgrzech buzdygau (buzogany) w galki, należy w myśl §. 2. najwyższego patentu broni z 24. października 1852 do zakazanej broni, i zakazuje się ich robienie, noszenie i posiadanie. Z tymi, którzy w jakimkolwiek względzie działają wbrew temu zakazowi, wchodzącemu z dniem ogłoszenia w moc obowiązującą, postąpi się według przepisów 4. i 5. oddziału nadmienionego najwyższego patentu. Co się niniejszem podaje do wiadomości powszechnej.

### Ameryka.

(Nowa wyprawa Walkera.)

W środkowej Ameryce William Walker nowe znowu rozpoczął kroki. Zwerbował w sekrecie garstkę awanturników i wysłał ich w małych nadbrzeżnych łodziach pojedynczo lub w drobnych oddziałach na wyspę Ruatan, gdzie się dnia 25. lipca z nimi połączył, a we 2 dni później odplynął szonerem w kierunku południowym. Zamiarem jego jest podobno wylądować w Truxillo (Honduras), ztąd zaś z rzeczypospolitej Honduras udać się wprost do najwięcej na północ położonej części departamentu Nikaragua (Matagelpa), lub też do wybrzeży morza martwego, aby na przygotowanych tam już statkach odplynąć wprost do Realejo, a więc dostać się do kraju podobnie jak w r. 1855.

### Hiszpania.

(Wyjazd Ich Mości Królestwa. — Kontrybucya marokańska. — Poselstwo marokańskie. — Ministerym. — Wiadomości bieżące.)

Madryt, 12. sierpnia. Według urzędowego planu podróży wyjeżdżają Ich Mości Królestwo dnia 10. września, a powrócą dnia 1. października. W Barcelonie zabawią 14 dni. — Z Madrytu telegrafują dnia 13. sierpnia, że 30 milionów kontrybucyi wojennej, które miał wypłacić Cesarz marokański, nadeszły do Madrytu.

— Dla posłów marokańskich przygotowano gmachy w La Granja. Do poselstwa należy także Haszer-Asmad-el Chabi, ten sam co traktował o pokój. Ztąd iż uczestniczy poselstwa, wnoszą, że poselstwo ma pewne widoki polityczne. Maroko domaga się w rzeczy samej zmniejszenia nałożonego wynagrodzenia wojennego. *Espana* donosi, że listy z St. Idefonso zbijają pogłoskę, jakoby miało nastąpić przesilenie ministerium, tyle tylko pewnego, że ministerium nie może się zgodzić co do złożenia kilku gubernatorów z urzędów i co do kwestyi względem wyniesienia Hiszpanii do mocarstwa pierwszego rzędu. — *El Horizonte* utrzymuje, że poseł hiszpański w Neapolu, pan Bermudez de Castro prosił dla zmiany w stosunkach, o wzmocnienie tamtejszej stacyi okrętowej.

## Anglia.

(Uchwały w izbie niższej. — Budulec okrętowy. — Pożyczka turecka. — Korpusy ochotników. — Wyprawa syryjska.)

**Londyn, 16go sierpnia.** Izba niższa przyzwoliła wczoraj długi szereg wydatków pieniężnych na listę cywilną. Opozycji nie było prawie żadnej i pożyczkę tak przyzwolono, jak rząd je proponował. Wspomnieć także należy, że na propozycję Duncomba ułatwiony został żydom wstęp do parlamentu a to o tyle, że na przyszłość nie potrzeba będzie w każdym pojedynczym przypadku osobnej rezolucyi izby.

— Donosiliśmy jak mocno obeszła wszystkich wiadomość, że większa część łodzi kanonierskich budowana była ze zgniłego drzewa i stała się nieprzydatną w służbie czynnej. Rząd mianował osobną komisję, która ma to rozeznac i złożyć sprawozdanie. Tymczasem zapewnia *Naval-and Militare Gazette*, że w tem co głoszą mało prawdy. Pokazało się, że u bardzo mało łodzi nadpsuło się drzewo i to tylko u tych, co budowane były w pośpiechu, gdzie niepodobna było dokładnie dobierać drzewa. Reszta łodzi jest w doskonałym stanie tak, że w krótkim czasie (po 10 na jeden dzień) można je będzie przysposobić do służby czynnej.

— Jak donoszą z Konstantynopola, mówią tam, że niektóre mocarstwa europejskie nie byłyby od tego gwarantować nową pożyczkę dla Turcyi, i dodają jeszcze, że pożyczka stała się koniecznością, chcąc by państwo rzeczywiście się utrzymało. Już to nie podlega żadnej wątpliwości, że co dotąd działo się, było lub za nadto, lub wcale za mało. Zezwolono do dziś dnia na znaczne pożyczki, ale nigdy tak dalece, by rząd był w stanie przeprowadzić w zupełności reformy finansowe, a bez tego trudno uniknąć niepewności i nieregularności w rachunkach. A dopóki do tego nie przyjdzie, nie można mieć zaufania w żadnej sprawie finansowej, a reformy fiskalnej także spodziewać się nie można. W takim składzie rzeczy wszelkie chronne środki są gorsze, niż to zle co teraz dolega, i publiczność angielska krzywo by patrzyła na to, jeżeliby Anglia w dalsze wchodziła zobowiązania.

— Radzili tu niektórzy, ażeby z rzemieślników osobny korpus ochotników utworzyć, a to że niedogodnie im służyć społem ze szlachtą, która na umundurowanie, muzykę i ucztę więcej marnować może niż rzemieślnik zarobić. Powstał na to lord Elcho, który dowodzi szkockimi ochotnikami, a za nim słusznie mówi *Times*, że w ten sposób wyrodziłaby się nieszczęsna różnica stanów, co przy obronie kraju arcy może być szkodliwym. Byle dobre chęci, a da się tak urządzić, że rzemieślnicy zaciągając się do istniejących teraz korpusów nie będą narażeni na nieumierne wydatki i nie będą potrzebowali niczyjgo wsparcia, prócz od rządu, który im dostarczy broni i amunicyi.

— *Times* rozpisuje się znowu po dłuższej przerwie o sprawie syryjskiej, i oświadcza się stanowczo za interwencją. Oto co pisze ten dziennik:

„Za kilka dni wylądują pierwsze wojska francuskie na wybrzeżu Syryi. Tylko małoduszność i zawiść polityczna może powstawać na tę wyprawę; my z naszej strony życzymy szczęścia Francyi do zaszczepionej misyi, jaka się dostała jej armii. Z każdą pocztą powiększają przerazanie okropne wypadki w Syryi. W Libanie nieostała się cała ani jedna wieś chrześcijańska; w Damaszku zburzyli muzułmanie do szczętu dzielnicę chrześcijańską, a chociaż ogłoszony został pokój pomiędzy nieprzyjawnymi plemionami, nie może przecież żaden chrześcijanin wyjść bezpiecznie za próg swego domu. Jestto pocieszający dowód zgodności pomiędzy wszystkimi mocarstwami cywilizowanymi, że chociaż stosunki europejskie nie są całę pomyslnie a rozwinięta potęga Francyi może się snadnie wydać groźbą sąsiadowi, zdołała przecież wielka sprawa zjednoczyć narody europejskie. Nie będziemy powtarzać pogłosek, jakie odzywają się każdą razą, gdy mocarstwo europejskie przedsiębierze ekspedycję tego rodzaju. Wprawdzie może już to samo obudzić uwagę a nawet podejrzenie, że Francya wysyła wojska do kraju, którego posiadanie jest podług powszechnego mniemania oddawna już najgorętszem jej życzeniem. My jednak jesteśmy przekonani, że Cesarz Francuzów działa w tej mierze szlachetnie i szczerze. Przecież niedorzecznością byłoby przypuszczać, że intrygi były w oryencie przyczyną tych zaburzeń, i że chrześcijanie dlatego tylko dali się wymordować, ażeby Francya mogła powiększyć swój wpływ i swoją sławę. Jak się zresztą pokazuje z osnowy konwencyi, postarano się o potrzebne gwarancje, ażeby ta wyprawa nie zamieniła się w plan zdobyczy. Niepochlebiamy sobie bynajmniej, żeśmy zgłębili umysł Cesarza. Być może, że chciał zatrudnić kilka przynajmniej dotąd pułków i sądził, że byłaby na czasie dywersya wojskowa. Ale w konwencyi nie przebiega się żadna ambicya woj-

skowa tego rodzaju. Francya obsadzi tylko wybrzeże, a jeden lub dwa pułki najwięcej posuną się aż do Damaszku, jeśliby Turcy chcieli się dopuszczać nowych gwałtów. Do kampanii nie przyjdzie pewno, gdyż mordercy rzucają się tylko na bezbronne wsie i miasta, a na widok regularnego wojska rozprósza się na wszystkie strony. Prawda, że Francuzi stoją już 11 lat w Rzymie, ale to miasto zajęli po dość zaciętem oblężeniu i mogli je uważać za prawną zdobyczą wojenną. Zaś w Syryi zabrania im uczynić to wyrażna stypulacya, a jeśli Fuad Basza wypełni swoją misję rzetelnie i dokładnie, nie pozostanie Francuzom nic więcej do czynienia.“

## Francya.

(Wiadomości bieżące. — Pensye sabaudzkim członkom legii honorowej. — Korespondencye paryskie.)

**Paryż, 16go sierpnia.** Dzisiaj odprawiła się w St. Cloud rada ministeryalna pod prezydencją Cesarza. — Książę Meternich i książę Reuss, który od czasu odjazdu hrabiego Pourtales zastępuje pruskie poselstwo, mieli wczoraj audyencyę u Cesarza w obozie pod Chalons.

— Wczoraj dawał minister spraw zewnetrznych na cześć uroczystości cesarskiej wielki obiad, na który oprócz wszystkich na tutejszym dworze zawierzczonych naczelników poselstwa, także i panowie Mana i de la Greca byli zaproszeni. Nuncyusz papieski spełnił zdrowie Cesarza, a pan Thouvenel wznosił toast na cześć wszystkich monarchów, których pełnomocnicy są tu obecni.

— Książę Meternich, pan Nigra i pan Thouvenel mieli oświadczyć, że nie otrzymali żadnych wiadomości, by Austria miała przesłać jaką notę do Turynu.

— *Monitor* ogłasza dekret, mocą którego członkowie legii honorowej, którzy przez aneksję Sabaudyi i Nissy Francuzami się stali, mają także prawo pobierać od 12. czerwca b. r. pensyę połączoną z orderem.

— Paryski korespondent dziennika *Preuss. Ztg.* pisze pod dniem 14. b. m.: „Od kilku dni pokazują się tu podobne znaki, jak w roku 1859 przed samem rozpoczęciem kampanii włoskiej. Jak wtenczas odzywa się i teraz na całej linii bojowej od Turynu do Paryża oskarżenia, że Austria zagraża Piemontowi, i jak wtenczas chcieli przekonać świat, że wojna przewidywana byłaby tylko konieczną obroną przeciw żądzy panowania Austrii. Przytem niedowodziły dzienniki francuskie i włoskie nigdy jeszcze tak otwarcie jak dzisiaj, że potrzeba odebrać Wenecję Austrii; a ponieważ Austria w obec tak głośnych planów zaczyna gotować się do obrony, obracają rzecz całkiem przeciwnie, i twierdzą, że Austria chce zdobywać. Polityka Piemontu w obec spraw neapolitańskich zastępuje dziś bardziej na uwagę niż kiedykolwiek. Znane są pierwsze wymówki, z jakimi przyjęty został neapolitański projekt przymierza. Ostateczną jednak odpowiedź zachował hrabia Cavour aż do zebrania parlamentu neapolitańskiego, tak że Piemont mógł nawet udawać umiarkowanie i posłowie Króla Franciszka niekoniecznie potrzebowali odjeżdżać z Turynu. Teraz zaś, kiedy rezultat wyborów jest już prawie niewątpliwy, gdyż w samej stolicy proponują na kandydatów osobistych nieprzyjaciół dynastyi burbońskiej, wydaje Cavour posłom Króla neapolitańskiego następującą odpowiedź: że Garibaldi opierając się na rzeczywistej swej niezawisłości odrzucił bardzo grzecznie ale stanowczo propozycyi umiarkowania, jakie robił mu Król Wiktor Emanuel w troskliwości swej o utrzymanie pokoju na półwyspie, i nie zapierał się przytem wcale, że postanowił prowadzić dalej swoje dzieło.“

## Szwajcarya.

(Ochotnicy do Sycylii.)

**Zuryk, 13. sierpnia.** *Zür. Ztg.* donosi, że zeszłego poniedziałku odeszło do 2000 młodych ludzi z Lecco i okolicy jeziora komeńskiego do Sycylii, by wstąpić do armii Garibaldeggo. Z tej samej przyczyny daje się czuć w Lombardyi z każdym dniem większy brak dozorców przy fabrykach i młynach.

## Włochy.

(Stan oblężenia w Neapolu. — Doniesienia z Sycylii.)

Dziennik urzędowy *Giornale di Roma* ogłasza w łacińskim tekście odpowiedź Ojca Świętego na list patriarchy antyoczeńskiego i innych siedmiu biskupów tegoż patriarchy w przedmiocie smutnych wypadków syryjskich, którą podajemy tu podług tłumaczenia *Czasu*:

*Do Wielebnych braci Pawła Piotra, patriarchy antyoczeńskiego Maronitów, i do innych siedmiu biskupów jego patriarchy.*

Z listu waszego pełnego smutku, któryśmy odebrali 20. b. m. dowiedzieliśmy się, z wielkim zalem i boleścią, o okropnych rzeziach spełnionych w tym kraju na wiernych przez najszerszych nieprzyjaciół chrześcijańskiego imienia, o których to rzeziach opisy ogłoszone w tych dniach potwierdziły smutne szczegóły. I zaprawdę, nowa to i ogromna boleść, która przybywa powiększyć miarę smutków, jakie nas obarczają, skoro rozmyślamy o zniszczonych kościołach i klasztorach, o wsiach spustoszonych ogniem i mieczem, o rzeczach świętych niegodziwie złupionych, o tem mnóstwie ludzi wszelkiego stanu, płci i wieku, z których jedni okropnie zamordowani, drudzy w ucieszce zmuszeni szukać ratunku przed śmiercią niechybną; gdy rozmyślamy nad niebezpieczeństwem śmierci, na jaką jesteście ciągle narażeni wy i inni kapłani z powodu wrodzonej

srogości tych niewiernych, srogości, która zapewne w tych ostatnich czasach roznamietniła się bardziej w skutku tylekrotnie zapowiadanego przez dzienniki podziału państwa otomańskiego; z kądem zapewne ta nagła wściekłość, która sprowadziła morderstwo chrześcian. Ależ dla tego nader bolesną jest rzecz, iż w epoce naszej wiąże się nierównie więcej sympatii i opieki do burzliwych sprawców buntów, aniżeli do ludów chrześciańskich jęczących pod jarzmem Turków i innych barbarzyńców, z pod którego aby ich oswobodzić, Europa w innych epokach potężne przedsiębrała wojny. I w rzeczy samej opinia publiczna w pewnym państwie udziela ciągle pochwały i oklaski człowiekowi, który wbrew prawa i sprawiedliwości, usiłuje obalić wszędzie rzeczy święte i porządek publiczny. A podczas gdy myślą i działają z taką przewrotnością, odpychają właśnie i potępiają religie katolicką, która sama jedna przecież posiada prawdę i do niej prowadzi, która sama jedna może zagoić rany społeczności sechorzałej, zepsutej i blizkiej upadku, może jej przyjść w pomoc i podnieść ją. W istocie życzyć należy, aby ci do których się to głównie stosuje, uznali wreszcie, że Kościół Boży nie może być żadnym dla społeczności ludzkiej niebezpieczeństwem, że obawiać się ona tylko powinna nieprzyjaciół Kościoła, którzy skoro ich popiera przychylnie, powaga i siła obca, o tem tylko myślą jakby obrócić broń przeciw swym własnym podległym, aby obalić aż w samej podstawie wszystkie władze duchowne i świeckie.

Wszakże, co się tyczy położenia chrześcian w owych krajach, spodziewamy się już wielebni bracia polepszenia ich losu, przez skuteczną pomoc bożą. W rzeczy samej wspaniałomyślny naród francuski i jego rząd uzbrajają potężną flotę, aby ją wysłać do owych brzegów, również i inne państwa wysyłają okręty zbrojne, aby dać opiekę swym krajowcom i wyrwać ich ze tak powiem z paszczy dzikich zwierząt. To też pospieszyliśmy podniecać tak szlachetny zapal ojcowską troskliwością, którą my i rada nasza jesteśmy przejęci. Nie wątpimy, że zapal rozżarzy się świętym ogniem dla waszego ratunku i bezpieczeństwa.

Z resztą bądźcie przekonani, że bierzemy udział w waszej bolesti i w okropnych klęskach, jakie was dotknęły, i równocześnie pospieszamy przesłać wam niejaką pomoc pieniężną, na jaką się zdobyć możemy w niedostatku w jakim jesteśmy, aby przynieść niejaką ulgę tylu nieszczęśliwym, i zaklinamy Ojca miłosierdzia, aby z przybytku swej chwały, wejrzał na część swej oweczarni tyła i tak srogimi klęskami dotkniętą, a w dobroci swej łaskawości wsparł ją i pocieszył. Oby Bóg nieśmiertelny, w którego reku są dzieła królów, pobudził najpotężniejszych książąt chrześciańskich, do pokrócenia usiłowań niewiernych, którzy się z upodobaniem pysznią zatrąta i morderstwem ludów chrześciańskich. Oby dało Niebo, i ci sami książęta pojeśli nareszcie, na jak ciężki i ostateczny upadek narazona jest społeczność, jeżeli nie zbiorą wojsk i sił swoich na powstrzymanie także zuchwałości tych ludzi straconych, którzy nową przejęci wściekłością knują w Europie i pracują aby przytłumić w duszach wszelkie religijne uczucie, zdeptać prawa boskie i ludzkie, i zacierając wszelkie różnice między tem co sprawiedliwe a co niesprawiedliwe, przemieniają, że tak powiedzić można, społeczność ludzką w jaskinię dzikich zwierząt.

Lecz w takim przewrocie rzeczy świeckich, w takiej obawie nowej burzy, pocieszająca jest rzeczą pomyśleć, że wierni rozsiani po wszystkich częściach świata, zanoszą nieustannie gorące modły do tronu łaski, aby zwyciężony niemi Bóg łaskawy, dozwolił jeżeli taka jego wola, powrotu upragnionej spokojności. Pocieszamy się także tem, że życzenie powszechnie pomyślnego doznało skutku, i za tyle dobrodziejstw winne składamy dzięki tak jako się należy Najwyższemu kierownikowi wszech rzeczy, zbawcy i mścicielowi swego Kościoła. Taką wzmocnieni nadzieją, udzielamy na zawsze wam wielebni bracia i waszej oweczarni błogosławieństwo apostołskie jako wróżbę lepszego losu i zakład wiecznej szczęśliwości.

Dan w Rzymie, przy świętym Piotrze, 29. lipca 1860, piętnastego roku naszego wielkiego kapłaństwa.

(podp.) Pius IX. papież.

**Neapol.** Ostatnie wiadomości z Neapolu donoszą rozwiązanie komitetu wyborczego, w którym stronnictwo anexyi miało przewagę, ogłoszenie stanu oblężenia i wyjazd hrabięgo Aquila. *Times* przytacza od swojego korespondenta w Neapolu następujący telegram z dnia 14. sierpnia: „W mieście ogłoszony został właśnie stan oblężenia i w tej chwili przebijają odpowiednie proklamacje. Regularne wojska i gwardya narodowa zostały wezwane łożyć wszystko co jest w ich mocy, ażeby utrzymać spokój i publiczny porządek.“ *Pays* z 16. sierpnia donosi z Neapolu: „Ministerjum osłabiło stronnictwo anexjonistów przez odroczenie wyborów, a samo umocniło się zapewne stanem oblężenia.“

— Listy z Messyny, z 11. sierpnia, które nadeszły do *Indep.* i list z 12. sierpnia z rana, który otrzymała *Pr. Zig.*, donoszą, że Garibaldi już zupełnie owarował „Capo di Faro.“ Jestto ważna pozycja strategiczna, na wybrzeżu Sycylii naprzeciw Kalabrii, z której połową bateryi gwintowanych dział można przerwać wszelką komunikację między neapolitańską flotą i twierdzą mesyńską. Ztąd wysadził dyktator w nocy 18. na 19. małą ekspedycję z 300 ochotników do Kalabrii, którzy na łodziach rybackich pomiędzy parowce neapolitańskie do Kalabrii się przeprawili i w pobliżu małej twierdzy Scylla wylądowali. Na drugą noc wylądowali w znaczniejszej liczbie pomimo podwójnej czujności kradzących okrętów neapolitańskich. Powstańcy na lądzie występują małemi bandami w górach kalabryjskich i niepokoją wysłane na nich wojsko.

## Niemce.

(Pogrzeb hr. Beaulaincourt. — System monetarny.)

**Berlin, 17. sierpnia.** Dziś w południe o godzinie 12. odbył się pogrzeb zmarłego we wtorek wojskowego pełnomocnika francuskiego przy tutejszym dworze, majora hrabi Beaulaincourt. Na rozkaz Jego królew. Mości księcia Rejenta oddawano zmarłemu wszelkie honory wojskowe, a ponieważ był oficerem artyleryi, wystąpiła także na pogrzeb bateria artyleryi gwardyi.

— Z południowych Niemiec piszą: Nasze izby handlowe oświadczyły się prawie wszystkie za zaprowadzeniem austriackiego systemu monetarnego w południowych państwach niemieckich, gdyż reński złoty tamtejszy ze swemi podziałami nie odpowiada w potrzebach handlowych i w codziennych stosunkach. Za przygotowanie środka w tym względzie proponowały izby, przyjąć austriackie złotówki i dwuzłotówki, i uważać za monetę prawną w wyplatach.

## Rosya.

(Wiadomości bieżące. — Uśmierzenie rozruchów na Kaukazie.)

**Petersburg, 10. sierpnia.** Cesarz wydał ukaz, który przyznaje niejaki ulgi dla więźniów skazanych na robotę przymusową na Siberyi. — Dekret gubernatora Niznego Nowogrodu napomina jak najostrzej urzędników, ażeby na rokosznikach (heretykach) nie dopuszczali się żadnych bezprawioów. — W różnych wschodnich prowincjach Rosyi, które obfitują w zboże, zaszkoziły bardzo tamtejszym zbiorom straszne upały tego lata; w Samarze zniszczały plony zupełnie, i donoszą między innymi, że tam srożyła się burza piaskowa przy 31° Reaumura.

— Nowsze wiadomości z powiatu Terek potwierdzają, że rozruchy na Kaukazie się zupełnie przytłumione. W obwodzie arguńskim skryli się sprawcy rokoszu w niedostępne parowy leśne, ale włości, które podniosły broń, zostały za to po większej części zburzone. To samo nastąpiło także w innych zbuntowanych obwodach, mianowicie zniszczono wszystkie auy gminy Akin, a mieszkańców ich przesiedlono w inne okolice, ażeby zabezpieczyć sąsiednie nowe stacye wojskowe. Wszędzie, gdzie spokój przywrócono, zaczęły wojska znowu zakładać drogi. W Iczkieryi panuje także po większej części spokojność, czasami tylko podejmują bandy rokoszan z swych kryjówek małe najazdy; jednakże przedsięwzięto środki, by tym bezprawiom położyć tamę.

## Turcya.

(Doniesienia z Damaszku.)

Nadesłana pod dniem 5. b. m. z Damaszku przez Fuad Basze do Porty depesza względem przedsięwziętych aresztacy i osądzenia skompromitowanych podczas tamtejszych excesów, kończy następującymi słowy:

„Pocziwi są znowu uspokojeni, a ci, co się skompromitowali, przejęci trwogą. Wojska cesarskie pełnią wszędzie swoją powinność.“

Turecka fregata odpłynęła dnia 9. z Konstantynopola, ażeby krążyć koło wybrzeży macedońskich.

Pogłoski, że w Salonichi powstały rozruchy, zbija wyprawiony tam przez sir Henry Bulwera mr. Dalycell, angielski konsul w Erzerum. *Journal de Constantinople* zawierający to doniesienie, dodaje, że pogłoski o zasmucających wypadkach w Balbeku nie potwierdza żadne doniesienie, jakie ztamtąd otrzymano.

## Doniesienia z ostatniej poczty.

**Turyń, 20. sierpnia.** Wczorajsze *Opinione* donosi z Palermu z 14. b. m.: Listy wyborcze, które miały być ułożone do 20. b. m., są już gotowe. Wkrótce oczekują głosowania chociaż niewiadomo jeszcze, czy zaraz nastąpi powszechne głosowanie ludu, czy też poprzedzi je zwołanie parlamentu. Anexyi oczekują z niecierpliwością.

**Medjolan, 19. sierpnia.** Dzisiejsza *Perseveranza* donosi z Turyń z 18. b. m.: Cesarz Napoleon spodziewany jest 23. lub 24. w Cambery. Farini pospieszy go powitać imieniem Piemontu.

## Wiadomości handlowe.

**Lwów, 21. sierpnia.** Na wczorajszy targ przypędzono 173 sztuk bydła rzeźnego, mianowicie z Rozdołu 6 stad po 8, 13, 11, 22, 24 i 7 wołów, z Bóbrki 3 stada po 10, 6 i 15 sztuk, z Szczerca 2 stada po 6 sztuk, z Dawidowa 2 stada po 16 i 6 sztuk, a z Gologór 23 wołów. Z tej liczby sprzedano — jak się dowiadujemy — na targu 142 sztuk na potrzeb miasta, i płacono za woła, mogącego wazyć 280  $\mathcal{E}$  mięsa i 20  $\mathcal{E}$  łożu, 45 zł.; sztuka zaś, która szacowano na 380  $\mathcal{E}$  mięsa i 70  $\mathcal{E}$  łożu, kosztowała 75 zł.

## Przyjechali do Lwowa.

Dnia 21. sierpnia.

Hotel rosyjski: PP. Hr. Goluchowski Artur. — Przeddziecki Karol. — Zagórski Alexander.  
Hotel Langa: Br. Ramberg Wiktor, c. k. major.  
Hotel angielski: Rzewuski Wiktor. — Zawadzki Jan. — Torosiewicz Franciszek i Michał.  
Hotel krakowski: Abel Franc., c. k. rotmistrz.  
Zajazd Leszczyńskiego: Czajkowski Winc., c. k. sekretarz sądu obwod.

## Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 21. sierpnia.

PP. Stanek Józef, do Wiszenki. — Niezabitowski Kw., do Płubowa. — Bieniecki Wład., do Koziny. — Czerwiński Zygm., na Podole. — Hauser Franc.,

c. k. radea sądu obwod., do Karlsbadu. — Br. Schlechta Wine, c. k. fmp., do Dynowa. — Urbański Rudolf, do Dobrosina. — Hr. Dunin Borkowski Bol., do Kormanice. — Hr. Jabłonowski Star., do Nastasowa. — Urbański Jan, do Durkowiec. — Hr. Badeni Alex., do Glinian. — Smarzewski Fr., do Artasowa.

**Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.**  
Dnia 20. sierpnia.

Pora	Barometr w mierze parys. sprowadzony do 0° Reaum.	Stopień ciepła według Reaum.	Stan powietrza wilgotnego	Kierunek i siła wiatru	Stan atmosfery
7. god. zrana	327.41	+ 14.8	83.1	zachodni	sl. pochmurno
2. god. po poł.	327.26	+ 19.8	40.4	"	"
10. god. wiecz.	327.12	+ 15.2	76.7	"	"

**Telegrafowany kurs wiedeński papierów i weksli.**

Dnia 21. sierpnia

Z pożyczki narodo. po 5% za 100 zlr. 78.65. Metaliki po 5% za 100 zlr. 67.60; po 4 1/2% za 100 zlr. —; po 4% za 100 zlr. —. Obligacje indemnizacyjne: Niższej Austrii po 5% za 100 zlr. —; Węgier —; Galicji —; Bukowiny —; Akcje Banku narodowego sztuka 795. ; instytutu kredytowego dla handlu i przemysłu 181. —; niższo-austr. towarzystwa eskontowego —.

Listy zastawne. Galic. instyt. kred. po 4% za 100 zlr. —.

**Kurs giełdy wiedeńskiej.**  
Dnia 18. sierpnia.

1. Dług publiczny.		A. Państwa.	
	pien.	lowar.	
W austr. wal. po 5%	64.25	64.50	
Z pożyczki narodo. po 5%	78.90	79.10	
Z r. 1851, ser. B. po 5%	99	100.	
Metaliki po 5%	68.30	68.50	
dtto. " 4 1/2%	60.25	60.75	
dtto. " 4%	54.	54.25	
dtto. " 3 1/2%	40.	40.50	
dtto. " 2 1/2%	34.	34.50	
dtto. " 1%	13.70	13.80	
Przez. do wylos. z r. 1839	127.	127.50	
" 1854	92.	92.50	
" 1860	92.25	93.	
Renty Como po 42 lir. aus.	15.50	15.75	
Wylos. obl. dawn. długu państ.	po 5% 65.	66.	
" 4 1/2%	59.	60.	
" 4%	52.	53.	
" 3 1/2%	46.	46.50	
" 3%	57.	58.	
" 2 1/2%	50.	51.	
" 2 1/4%	45.	46.	
" 2%	40.	41.	
" 1 3/4%	35.	36.	
" 5%	65.	66.	
dtto. z procent za granicą	4 1/2% 59.	60.	
" 4%	52.	53.	
" 3 1/2%	46.	46.50	
" 3%	57.	58.	
" 2 1/2%	50.	51.	
" 2 1/4%	45.	46.	
" 2%	40.	41.	
" 1 3/4%	35.	36.	
" 5%	65.	66.	
" 4 1/2%	59.	60.	
" 4%	52.	53.	
" 3 1/2%	46.	46.50	
" 3%	57.	58.	
" 2 1/2%	50.	51.	
" 2 1/4%	45.	46.	
" 2%	40.	41.	
" 1 3/4%	35.	36.	
" 5%	65.	66.	
" 4 1/2%	59.	60.	
" 4%	52.	53.	
" 3 1/2%	46.	46.50	
" 3%	57.	58.	
" 2 1/2%	50.	51.	
" 2 1/4%	45.	46.	
" 2%	40.	41.	
" 1 3/4%	35.	36.	
" 5%	65.	66.	
" 4 1/2%	59.	60.	
" 4%	52.	53.	
" 3 1/2%	46.	46.50	
" 3%	57.	58.	
" 2 1/2%	50.	51.	
" 2 1/4%	45.	46.	
" 2%	40.	41.	
" 1 3/4%	35.	36.	
" 5%	65.	66.	
" 4 1/2%	59.	60.	
" 4%	52.	53.	
" 3 1/2%	46.	46.50	
" 3%	57.	58.	
" 2 1/2%	50.	51.	
" 2 1/4%	45.	46.	
" 2%	40.	41.	
" 1 3/4%	35.	36.	
" 5%	65.	66.	
" 4 1/2%	59.	60.	
" 4%	52.	53.	
" 3 1/2%	46.	46.50	
" 3%	57.	58.	
" 2 1/2%	50.	51.	
" 2 1/4%	45.	46.	
" 2%	40.	41.	
" 1 3/4%	35.	36.	
" 5%	65.	66.	
" 4 1/2%	59.	60.	
" 4%	52.	53.	
" 3 1/2%	46.	46.50	
" 3%	57.	58.	
" 2 1/2%	50.	51.	
" 2 1/4%	45.	46.	
" 2%	40.	41.	
" 1 3/4%	35.	36.	
" 5%	65.	66.	
" 4 1/2%	59.	60.	
" 4%	52.	53.	
" 3 1/2%	46.	46.50	
" 3%	57.	58.	
" 2 1/2%	50.	51.	
" 2 1/4%	45.	46.	
" 2%	40.	41.	
" 1 3/4%	35.	36.	
" 5%	65.	66.	
" 4 1/2%	59.	60.	
" 4%	52.	53.	
" 3 1/2%	46.	46.50	
" 3%	57.	58.	
" 2 1/2%	50.	51.	
" 2 1/4%	45.	46.	
" 2%	40.	41.	
" 1 3/4%	35.	36.	
" 5%	65.	66.	
" 4 1/2%	59.	60.	
" 4%	52.	53.	
" 3 1/2%	46.	46.50	
" 3%	57.	58.	
" 2 1/2%	50.	51.	
" 2 1/4%	45.	46.	
" 2%	40.	41.	
" 1 3/4%	35.	36.	
" 5%	65.	66.	
" 4 1/2%	59.	60.	
" 4%	52.	53.	
" 3 1/2%	46.	46.50	
" 3%	57.	58.	
" 2 1/2%	50.	51.	
" 2 1/4%	45.	46.	
" 2%	40.	41.	
" 1 3/4%	35.	36.	
" 5%	65.	66.	
" 4 1/2%	59.	60.	
" 4%	52.	53.	
" 3 1/2%	46.	46.50	
" 3%	57.	58.	
" 2 1/2%	50.	51.	
" 2 1/4%	45.	46.	
" 2%	40.	41.	
" 1 3/4%	35.	36.	
" 5%	65.	66.	
" 4 1/2%	59.	60.	
" 4%	52.	53.	
" 3 1/2%	46.	46.50	
" 3%	57.	58.	
" 2 1/2%	50.	51.	
" 2 1/4%	45.	46.	
" 2%	40.	41.	
" 1 3/4%	35.	36.	
" 5%	65.	66.	
" 4 1/2%	59.	60.	
" 4%	52.	53.	
" 3 1/2%	46.	46.50	
" 3%	57.	58.	
" 2 1/2%	50.	51.	
" 2 1/4%	45.	46.	
" 2%	40.	41.	
" 1 3/4%	35.	36.	
" 5%	65.	66.	
" 4 1/2%	59.	60.	
" 4%	52.	53.	
" 3 1/2%	46.	46.50	
" 3%	57.	58.	
" 2 1/2%	50.	51.	
" 2 1/4%	45.	46.	
" 2%	40.	41.	
" 1 3/4%	35.	36.	
" 5%	65.	66.	
" 4 1/2%	59.	60.	
" 4%	52.	53.	
" 3 1/2%	46.	46.50	
" 3%	57.	58.	
" 2 1/2%	50.	51.	
" 2 1/4%	45.	46.	
" 2%	40.	41.	
" 1 3/4%	35.	36.	
" 5%	65.	66.	
" 4 1/2%	59.	60.	
" 4%	52.	53.	
" 3 1/2%	46.	46.50	
" 3%	57.	58.	
" 2 1/2%	50.	51.	
" 2 1/4%	45.	46.	
" 2%	40.	41.	
" 1 3/4%	35.	36.	
" 5%	65.	66.	
" 4 1/2%	59.	60.	
" 4%	52.	53.	
" 3 1/2%	46.	46.50	
" 3%	57.	58.	
" 2 1/2%	50.	51.	
" 2 1/4%	45.	46.	
" 2%	40.	41.	
" 1 3/4%	35.	36.	
" 5%	65.	66.	
" 4 1/2%	59.	60.	
" 4%	52.	53.	
" 3 1/2%	46.	46.50	
" 3%	57.	58.	
" 2 1/2%	50.	51.	
" 2 1/4%	45.	46.	
" 2%	40.	41.	
" 1 3/4%	35.	36.	
" 5%	65.	66.	
" 4 1/2%	59.	60.	
" 4%	52.	53.	
" 3 1/2%	46.	46.50	
" 3%	57.	58.	
" 2 1/2%	50.	51.	
" 2 1/4%	45.	46.	
" 2%	40.	41.	
" 1 3/4%	35.	36.	
" 5%	65.	66.	
" 4 1/2%	59.	60.	
" 4%	52.	53.	
" 3 1/2%	46.	46.50	
" 3%	57.	58.	
" 2 1/2%	50.	51.	
" 2 1/4%	45.	46.	
" 2%	40.	41.	
" 1 3/4%	35.	36.	
" 5%	65.	66.	
" 4 1/2%	59.	60.	
" 4%	52.	53.	
" 3 1/2%	46.	46.50	
" 3%	57.	58.	
" 2 1/2%	50.	51.	
" 2 1/4%	45.	46.	
" 2%	40.	41.	
" 1 3/4%	35.	36.	
" 5%	65.	66.	
" 4 1/2%	59.	60.	
" 4%	52.	53.	
" 3 1/2%	46.	46.50	
" 3%	57.	58.	
" 2 1/2%	50.	51.	
" 2 1/4%	45.	46.	
" 2%	40.	41.	
" 1 3/4%	35.	36.	
" 5%	65.	66.	
" 4 1/2%	59.	60.	
" 4%	52.	53.	
" 3 1/2%	46.	46.50	
" 3%	57.	58.	
" 2 1/2%	50.	51.	
" 2 1/4%	45.	46.	
" 2%	40.	41.	
" 1 3/4%	35.	36.	
" 5%	65.	66.	
" 4 1/2%	59.	60.	
" 4%	52.	53.	
" 3 1/2%	46.	46.50	
" 3%	57.	58.	
" 2 1/2%	50.	51.	
" 2 1/4%	45.	46.	
" 2%	40.	41.	
" 1 3/4%	35.	36.	
" 5%	65.	66.	
" 4 1/2%	59.	60.	
" 4%	52.	53.	
" 3 1/2%	46.	46.50	
" 3%	57.	58.	
" 2 1/2%	50.	51.	
" 2 1/4%	45.	46.	
" 2%	40.	41.	
" 1 3/4%	35.	36.	
" 5%	65.	66.	
" 4 1/2%	59.	60.	
" 4%	52.	53.	
" 3 1/2%	46.	46.50	
" 3%	57.	58.	
" 2 1/2%	50.	51.	
" 2 1/4%	45.	46.	
" 2%	40.	41.	
" 1 3/4%	35.	36.	
" 5%	65.	66.	
" 4 1/2%	59.	60.	
" 4%	52.	53.	
" 3 1/2%	46.	46.50	
" 3%	57.	58.	
" 2 1/2%	50.	51.	
" 2 1/4%	45.	46.	
" 2%	40.	41.	
" 1 3/4%	35.	36.	
" 5%	65.	66.	
" 4 1/2%	59.	60.	
" 4%	52.	53.	
" 3 1/2%	46.	46.50	
" 3%	57.	58.	
" 2 1/2%	50.	51.	
" 2 1/4%	45.	46.	
" 2%	40.	41.	
" 1 3/4%	35.	36.	
" 5%	65.	66.	
" 4 1/2%	59.	60.	
" 4%	52.	53.	
" 3 1/2%	46.	46.50	
" 3%	57.	58.	
" 2 1/2%	50.		